de regno suo prædicto exheredare et præmissa omnia et singula necnon quamplura alia mala et intolerabilia facere et perimplere falso et proditorie proposuerunt et imaginaverunt, et ibidem versus campum prædictum modo guerrino arrivati proditorie modo insurrectionis contra legiuntias suas equitaverunt ad debellandum dictum dominum nostrum regem, nisi per ipsam manu forti genere impediti fuissent, etc. » Addunt eadem litteræ, instructum fuisse exercitum a perduellibus hæreticis viginti millium bellatorum, qui ex variis partibus confluxerant; sed ab rege profligatos dissipatosque : cujus parvæ victoriae ordinem describit Walsinghamus ¹, quem lector consulat.

16. Damnos mox fuisse ab Henrico hæreticos, ut divini Numinis ac regis proditores, inque in eos vindictam esse, refert Thomas Waldensis ², additque multos suppliciorum timore perterritos in alias regiones, in quibus venena spargerent, perrexisse : « Rex, inquit, Henricus V, Christo et mundo commendatissimus, inter reges gaudebat in ipso regni sui primordio primo contra Wiclevistas hæreticos crexisse vexillum, dum scilicet ad Christi natalem cum duci iniquitatis eorum Joanne Castri veteris contra inclitum regem conspirare ceperunt : nec mora longa processit, quin statutum publicum per omne regni Concilium in publico emanavit edicto, quod omnes Wiclevistæ sicut Dei proditores essent, sic proditores regis proscripti bonis censerentur, et regni duplici pena dandi incendio propter Deum, suspendio propter regem; factumque est ita. Satis res jure perenni. Nulli eorum deprehensi ingibus consumpti sunt, contriti sunt; et sic malignantium habita opportunitate, relicto regno decesserunt. Si qua alia gens hujus fascinata criminibus colligere dignum ducat paleas, quas nos auctoritate sanctorum antistitum cum clero regni et principali errore discussimus, quis imputet Anglicis? Mare nostrum eiecit mortuos nostros, et terra nostra dedit fructum centuplum; quis criminabitur Angliam, quod populus circumventus dolo hæretico mortuos nostros colit et veneratur ut deos? » Confirmat eadem Nicolaus Harpsfeldius ³.

Observat Thomas Waldensis ⁴ Wicleffistas, antequam regia sententia percellerentur, ab Ecclesiastico tribunali ad regium provocasse, poposcisseque magnis clamoribus, ut eorum causa a regio senatu cognosceretur : at ubi ab eo se damnatos sensere, mox in regem et magistratus, repletos calumniis libellos sparsisse : « Non alia, inquit, ratione contra cleri iudices, episcopos atque papas indispositionis notam opponunt, quam contra sæculares iudices, si victi sint,

¹ Walsing. in Henr. V hoc ann. ² Thom. Wald. in proem.

³ Harpsfeld. hist. Wiclef. c. 17. ⁴ Waldens. to. 1. l. II. ar. 2. c. 46.

murmurabunt. Adhuc his nostris annis Wiclevisti nostri fecere conformiter, quid clamaverunt foris? quid instantius? quam ut apud dominos saeculares tam fidei quam morum iudicia remanerent; et tamen jam cum regnare cepisset illustris rex Henricus V qui adhuc agit in sceptris, et de eorum perfidia per Catholicos bene doctos legem statui fecit, ut ubique per regnum Wiclevisti probatus, ut reus puniretur de crimine laesae majestatis, statim per libellos famosos clamabant fideliem principem esse corruptum, et nominare ceperunt eum principem sacerdotum ». Qui illa ob defensum sacerdotium irrisus est ab haereticis, repressa impietate, tot auctus est victoriis, ut omnium Anglorum regum gloriam longe superarit. Pergit Thomas Waldensis: « Bene dixit ergo Augustinus, quod ea caecitate haereticus de innocente iudice murmurat, qua caecitate eum innocente litigabat adversario ».

17. *Wicleffista divinitus conversus ad fidem Catholicam.* — Editum hoc anno insigne miraculum in viro nobili, qui antea Wicleffisticam haeresim amplexus fuerat, deinde melius de Eucharistia senserat, memorat Thomas Waldensis¹; cum enim crudeli adeo vomitu laboraret, ut nullum propterea cibum capessere posset, fuis ad Deum precibus obtinuit, ut Eucharistiam veluti caelestem cibum sumeret: « Anno Domini m^ocxiv, hoc miraculum Eucharistiae declaratur, quia doctor quidam magnus in lege civili dictus Radulphus de Viridi-Colle, Anglice Greenberst, peracto nuntio hujus nostri illustris principis regis Angliae Henrici V apud serenissimum tunc Romanorum et Hungariae regem Sigismundum, et reversus Cantuariam mortis futurae cepit gustare praebula; et tandem concilio monachorum et fratrum aliorumque turba fidelium circumcinctus cepit Dominici Corporis sacramentum saltem ad corporalis oculi sui rogare praesentiam, cum prius esset factus Wiclevisti et incredulus sacramento: verum nullus ausus erat dare consilium, ut se convivam faceret sacramenti, cum ab horis infirmitatis suae primaevis continuo vomitu laboraret, et omnis cibi vel potus corporalis vel ad odoratum experiebatur impatiens. Sed magnus Dominus volens tanti sui Sacramenti declarare potentiam, et ab omni sublimari cibi participio alienum, dedit in cor viri, quem praedestinavit in filium, rogare et dicere: O Domine redemptor omnium salvandorum, da mihi sentire et credere quod de hoc sacramento credendum est: et si quidem refinam, corporeus cibus non est, quem usquequaque nausea plenus horreo et a procul evito; sed hoc ipsum solum in natura, quod nuper credere distuli, tui corporis divinis ferculum salutare. Tandem oratione finita cum multis

adstantium lachrymis, qui omnem cibum corporealem evomuit, spiritualem Christum cibum retinuit, cum accepit, ac post perceptum octo diebus confirmis miraculum praedicans, sed omnem corporeum cibum renuens supervixit, et tandem salubris lamenti completo tempore et incredulitatem pristinam validis delens gemitibus obdormivit in Christo ».

18. *In sumptione Eucharistiae miraculum.* — Non dissimile est aliud, quod narrat Joannes Nider², circa haec tempora Coloniae contigisse: « Paulo, inquit, antequam ad Coloniense transmissus sum studium, fuerunt intra civitatem ibidem duae virgines carne et animo sorores, unanimis et pacifice in una domo vota suae castitatis reddentes, quae distinxerant Deo in labiis suis et labore manuum vicium conquirentes tenem. Una autem ex eis, cujus anima placuit Altissimo, quae divinissimum Eucharistiae sacramentum multum dilexit, et devote saepe solita est sumere, corpore infirmata est, et tandem morbus tantum invaluit ut, contractis nervis quibus labia et mandibulae moveri consueverunt, etiam adhibito toto conatu corporis et animae, ora aperire nequiret ad cibum sumendum corporeum, tantumque superior mandibula inferiori cohaerebat, ut vix vel nullatenus ad minutissimum sumendum cibum cum instrumento argenteo vel coelari aperiri posset. Aestuabat interea cordis desiderio, se morti propinquare conspiciens, illud saluberrimum Christi viaticum, quod de terrenis caelestes novit efficere, ut hoc munus praesidio fidentius migraret ad Christum: sed omnes vel plurimi formidabant id non posse ab ea sumi. Verum ut confiteretur sacramentaliter, quod prius saepe facere consueverat, et ut viso Christi sacramento sic credendo saltem manducaret. Advocatus est sacerdos Eucharistiae Sacramentum afferens, et cum absolutione pro peccatis praemissa sacerdos ante faciem Christi sponsae Dominicum corpus elevaret adorandum ab ea, statim et inopinata tantam virtutem se percepit habere in corpore, et internum quemdam instinctum in anima, ut subito ad animae et cordis hiatum corporalia ora ample satis laxaret, quibus confestim sacerdos Dominicum corpus laete immisit: et ita Christi sponsa soror et qui aderant admirantes, Deo gratias de collato miraculo contulerunt ».

19. *Conspecta e caelo crux.* — Edidit majora his prodigia hoc anno suorum gratia divina elementia; in Castellae enim oppido, cui Godolajara nomen est, die xviii Martii in caelo crux nivea, inspectantibus omnibus, dum sacerdos Ordinis S. Francisci de Eucharistia concionem habebat effulsit², cujus prodigii magnitudine plures Judaei spiritu divino tacti, discussa veteris superstitionis atra caligine, oculos ad Evangelii lucem